
•Sf Recoleta
^?t2p**&y ^üfÁfi^

i; M l i N i r i P A U D A l l DE UFOOI.ETA
IJepíirlnmcnUí cíe Salud

APRUÉBESE CONVENIO "PROGRAMA
HABILIDADES PARA LA VIDA" PERIODO
2013-2014, CELEBRADO ENTRE LA JUNTA
NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS Y
LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RECOLETA.

DECRETO EXENTO N^T-J /2013V.i «s l \ l

RECOLETA,

VISTOS:
El Convenio "Programa Habilidades para la Vida", entre la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas (JUNAEB) y la I. Municipalidad de Recoleta de fecha 29 de enero de
2013.-

- La Resolución Exenta N°388 de fecha 22 de abril de 2013, de la Junta Nacional de
Auxilio Escolar y Becas (JUNAEB), que aprueba el Convenio "Habilidades para la
Vida".

Y TENIENDO PRESENTE:
Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

DECRETO:
1. APRUÉBESE, Convenio denominado "PROGRAMA HABILIDADES PARA LA

VIDA", suscrito entre el Servicio de Salud Metropolitano Norte y la Ilustre
Municipalidad de Recoleta, contenido en documento anexo, que pasa a formar parte
integrante del presente Decreto Exento.

2. El presente convenio tendrá vigencia desde la fecha de la total tramitación de la
Resolución N°388/13 de la JUNAEB, periodo 2013-2014

Sin perjuicio de lo anterior, se deja constancia que la Municipalidad ha comenzado
a otorgar las prestaciones a que se refiere el presente contrato, desde el 1 de
enero del año en curso.

3. IMPÚTESE, el gasto al ítem 114.05.13.002.001 denominado "Habilidades para la
Vida", cuenta de gasto extrapresupuestaria, Recursos Provenientes de la JUNAEB,
administrados por el Departamento de Salud durante el año 2013-2014.-
Centro de Costos: 33.02.01-33.02.02.-

ANOTESE, COMUNIQÚESE Y TRANSCRÍBASE, a las Dependencias Municipales que
corresponda, hecho, ARCHÍVESE.

CIO NOVOA MEDINA \O MUNICIPAL

DJJ/HNM/AYV/mge.

ADUE

2945 7000 • www.reco eta.



JUÍMAEB

Gobierno de dille

APRUEBA CONVENIO CELEBRADO ENTRE LA JUNTA
NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS Y LA ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE RECOLETA, PARA LA EJECUCIÓN DE
PROYECTO "PROGRAMA HABILIDADES PARA LA VIDA",
PERIODO 2013-2014

RESOLUCIÓN EXENTA N° 388

SANTIAGO, 22 DE ABRIL DE 2013

VISTOS:

Lo dispuesto la Ley N°15.72.0; el Decreto Supremo de
Educación N° 5311, de 1968; D.L. 180, de 1973; Ley N° 20.641, de Presupuesto de! Sector Público para el año
2013; la Resolución Exenta Nn 4107 de 2012 que aprueba Términos de Referencia del Programa Habilidades
para la Vida I de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Elecas; Resolución Exenta N° 201, de fecha 11/02/2010
que aprueba convenio entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas y la Municipalidad de Recoleta,
Resolución N" 1.600 de la Contratoría General de la República que fija normas sobre exención del Trámite de
Toma de Razón, Resolución Exenta N" 02 del 04 de enero del 2011 de la Dirección Nacional JUNAEB que
designa a Directora Regional Metropolitana JUNAEB; Resolución Exenta N" 179. de fecha 27/02/2013, que
aprueba instructivo de rendición de cuentas para Ilustres Municipalidades HPV, año 2013, de JUNAEB
Dirección Regional Metropolitana; Memorándum N° 268, de fecha 19/03/2013, de Encargado Unidad do
Salud del Estudiante, que solicita emitir precitada resolución exenta; E-mail de encargada de Revisión de
Cuentas, que aprueba convenio 2013

CONSIDERANDO:

1. - Que en la Ley de Presupuesto del Sector Público, para el
año 2013, se han asignado a JUNAEB los recursos necesarios para llevar a cabo y suscribir convenio de
Programa Habilidades para la Vida

R E S U E L V O :

APRUEBA el siguiente convenio para el programa
Habilidades para la Vida, de fecha 29 de enero de 2013, cuyo texto es el siguiente:

CONVENIO ENTRE
LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS Y MUNICIPIOS

PROGRAMA HABILIDADES PARA LA VIDA 2013-2014

En Santiago, a 29 de enero de 2013, comparecen la JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS,
Corporación Autónoma de Derecho Público, RUT N° 60.908.000-0, representada por, doña SUSANA CASAS
SAN MIGUEL, en su calidad de Directora Regional de JUNAEB en la Región Metropolitana, ambos con
domicilio en Almirante Latorre NG 250, comuna de Santiago, y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RECOLETA,
RUT. NÜG9,254.800-0, representada por e! Alcalde, don DANIEL JADUE JADUE, ambos con domicilio en calle
Av. Recoleta N°2774, de la comuna de Recoleta, en adelante "JUNAEB" y "la Municipalidad",
respectivamente, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: Los comparecientes antes individualizados señalan que mediante instrumento suscrito el 2G de
enero de 2010, aprobado por Resolución Exenta Nü 201 del 11 de febrero de 2010, convinieron
en realizar acciones conjuntas para la ejecución y desarrollo del Proyecto "Programa
Habilidades para la Vida", correspondiente al Programa Habilidades para la Vida, en
establecimientos educacionales de la comuna de Recoleta y señalan que el presente
Instrumento tiene por finalidad mantener y dar continuidad a las acciones del Programa.

SEGUNDO: Por el presente acto JUNAEB y la "MUNICIPALIDAD", se comprometen a dar continuidad al
Proyecto "Programa Habilidades para !a Vida", según la Programación de Actividades que
se consignan en dicho Proyecto y acorde con los "Términos de Referencia Administrativos y
Técnicos para la Ejecución de Proyectos Locales, Programa Habilidades para la vida
Período 2013-2014", y que se desarrollará en las escuelas que a continuación se detallan:



,

RBD ,

10.300
10.302
10.331
10.307
10.291
10.262
10.306
10.364
10.257

10.270

10.207
10.252
8.546
10.268

TOTAL

DV

4

0

<
1

1

8

3

0

1

g

9

{)

0

7

. •••1.,Nci'!viBRE:EscyELA,;_;:;.:^.:,-.
Escultora Marta Colvin

Auno Eleonor Roosevelt
Isabel Riquelme
Rafael Valentín Valdivieso
Víctor Cuccuini
España
Hermana María Goretti
José Artigas
Capitán Daniel Rebolledo

Complejo Educacional Escritores de Chile

Escritora Marcelo Paz
Liceo Héroe Arturo Pérez Canto
República Del Paraguay D-59
Puerto Rico D-133

DEPENDENCIA.ADM1NISTRÁTIVA •

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

Municipal

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
RESTABLECIMIENTO

ANO INGRESO
' -.ALHPV

2.002
2.002
2.002
2.002
2.002
2.002
2.002
2.002
2.002

2.002

2.002
2.009
2.009
2.009

TERCERO: JUNAEB asignará a "la MUNICIPALIDAD" la cantidad de $44.724.000- (Cuarenta y cuatro
millones setecientos veinticuatro mil pesos), para cada año, correspondiente al 76% del costo
total de imptementación del Programa, para financiar la ejecución del Proyecto durante el
período 2013-2014, acorde con las coberturas y acciones a desarrollar.
El monto expresado para el año 2014, os referencia! ya que están sujetos a correcciones acorde
con las matriculas, cobertura real y presupuesto disponible para cada año, los que serán
informados oportunamente.
La transferencia de dichos recursos se efectuará en tres cuotas, en la siguiente forma y
condiciones:

AÑO 2013: $44.724.000 (Cuarenta y cuatro millones setecientos veinticuatro mil pesos)
1- Primera cuota: $17.889.600 (Diecisiete millones ochocientos ochenta y nuevo mil

seiscientos pesos) que se entregará a "la MUNICIPALIDAD" dentro de los cinco dias
siguientes a la fecha de total tramitación de la resolución que apruebe el presente convenio
y siempre y cuando la rendición de cuotas del año 2012 esté aprobada por JUNAED.

2- Segunda cuota: $17.889.600 (Diecisiete millones ochocientos ochenta y nueve mil
seiscientos pesos) el día 28 de Junio de 2013, previa presentación y aprobación previo
cumplimiento de los siguientes requisitos:

• Informe de Avance aprobado según formato JUNAEB. Dicho informo debe ser entregado
en la fecha establecida por JUNAEB, anterior a la fecha de pago de la cuota
correspondiente.

• Entrega de información estadística del periodo (coberturas, cumplimiento de actividades)
en papel y CD, según formato JUNAEB.
Rendición de gastos de la primera cuota, la cual se efectuará mediante 2 procesos:
1,-Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato original dentro de! 5 dia
hábil, posterior al envío del comprobante de depósito.-
2.-Presentación del informe financiero e! día 20 de mayo de 2013, correspondiente al
periodo del 01/01/2013 al 30/04/2.013 según los requisitos expuestos en el punto Quinto
del presente convenio.-

3. Tercera cuota: $8.944.800 (Ocho millones novecientos cuarenta y cuatro mil ochocientos
pesos) oí día 15 de Octubre de 2013, previa cumplimiento de los siguientes requisitos:

« Rendición de gastos de la segunda cuota, la cual se efectuará mediante 2 procesos.
1.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato oiiginal dentro del 5 dia
hábil, posterior al envió del comprobante de depósito.-
2.- Presentación del informe financiero el dia 13 de septiembre de 2013, correspondiente
al periodo del 01/05/2013 al 30/08/2013 según los requisitos expuestos en el punto
Quinto del presente convenio.-



"La Municipalidad" debe presentar la rendición de esta tercera cuota hasta antes del dia 05 de
Diciembre de 2013, previo cumplimiento de los siguientes requisitos:
1 - Presentación del informe final
2.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato original dentro del 5 día hábil,
posterior al envío del Comprobante de depósito.-
3.- Presentación del informe financiero correspondiente al período del 01/09/2013 a! 30/12/2013
según los requisitos expuestos en el punto Quinto del presente convenio. Cabe señalar que los
gastos de operaciones se autorizan para ser ejecutados hasta el mes de noviembre y, la ejecución de
cualquier gasto que se presente después de esta fecha será rechazado por JUNAEB.
Sólo se autorizaran gastos de operaciones en forma excepcional, en el mes de diciembre, con la
previa autorización de la Unidad de Finanzas regional, mediante un correo electrónico que apruebe el
gasto.
EEl comprobante de pago de cotizaciones provisionales y/o formulario 29 correspondientes a los
meses de Noviembre y Diciembre, deberá ser presentado en el mes de Enero 2014, junto a la
Propuesta Técnica y Presupuesto para ese año. La aprobación por parte de JUNAEB de los informes
antes señalados, es condición para la continuidad del programa el arlo siguiente.
La aprobación por parte de JUNAEB de los informes antes señalados, es condición para la continuidad
del programa el año siguiente.

AÑO 2014: $44.724.000 (Cuarenta y cuatro millones setecientos veinticuatro mil pesos)
1- Eüme.ra...- cuota: $17.889.600 (Diecisiete millones ochocientos ochenta y nueve mil

seiscientos pesos) que se entregará a "la MUNICIPALIDAD" dentro de los cinco días
siguientes a la fecha de total tramitación de la resolución que apruebe el presente convenio
y siempre y cuando la rendición de cuotas del año 2013 esté aprobada por JUNAEB.

2. S?9ynda__c_up]a: $17.889.600 (Diecisiete millones ochocientos ochenta y nueve mil
seiscientos pesos) el día 28 de Junio de 2014, previa presentación y aprobación previo
cumplimiento de los siguientes requisitos:

• Informe de Avance aprobado según formato JUNAEB. Dicho informe debe ser entregado
en la fecha establecida por JUNAEB, anterior a la fecha de pago de la cuota
correspondiente.

« Entrega de información estadística del periodo (coberturas, cumplimiento de actividades)
en papel y CD, según formato JUNAEB.

» Rendición de gastos de la primera cuota, la cual se efectuará mediante 2 procesos:
1.-Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato original dentro del 5 dia
hábil, posterior al envío del comprobante de depósito.-
2.-Presentación del informe financiero el día 20 de mayo de 2014, correspondiente al
periodo del 01/01/2014 al 30/04/2014 según los requisitos expuestos en el punto Quinto
del presente convenio.-

3. Tercera cuota: $8.944.800 (Ocho millones novecientos cuarenta y cuatro mil ochocientos
pesos) el día 15 de Octubre de 2014, previa cumplimiento de los siguientes requisitos:

• Rendición de gastos de la segunda cuota, la cual se efectuará mediante 2 procesos:
1.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato original dentro del 5 día
hábil, posterior al envío del comprobante de depósito.-
2.- Presentación del informe financiero el día 13 de septiembre de 2014, correspondiente
ai período del 01/05/2014 al 30/08/2014 según los requisitos expuestos en el punto
Quinto del presente convenio.-

"La Municipalidad" debe presentar la rendición de esta tercera cuota hasta antes del día 05 de
Diciembre de 2014, previo cumplimiento de los siguientes requisitos:
1.- Presentación del Informe final
2.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato original dentro del ü día hábil,
posterior al envío del Comprobante de depósito.-
3.- Presentación del informe financiero correspondiente at período del 01/09/2014 al 30/12/2014
según los requisitos expuestos en el punto Quinto del presente convenio. Cabe señalar que los
gastos de operaciones se autorizan para ser ejecutados hasta el mes de noviembre y, la ejecución de
cualquier gasto que se presente después de esta fecha será rechazado por JUNAEB.
Sólo se autorizarán gastos de operaciones en forma excepcional, en el mes de diciembre, con la
previa autorización de la Unidad de Finanzas regional, mediante un correo electrónico que apruebe el
gasto.

• E! comprobante de pago de cotizaciones provisionales y/o formulario 29 correspondientes a
los meses de Noviembre y Diciembre, deberá ser presentado en el mes de Enero 2015, junio a la

V



Propuesta Técnica y Presupuesto para ese año. La aprobación por parte de JUNAEB de los informes
antes señalados, es condición para la continuidad del programa el año siguiente.

CUARTO: Todo pago requerirá la revisión y aprobación de los informes señalados, por parte de JUNAEB.
para lo cual contará con un plazo de 10 días hábiles desde la fecha de presentación de dichos
antecedentes.
En la eventualidad de que los informes tuviesen errores o información pendiente, les serán
devueltos a "la Municipalidad" con las indicaciones pertinentes, para su modificación,
reteniéndose el pago el tiempo necesario para su aprobación definitiva.
Cabe destacar que el plazo de revisión y aprobación de la 3° cuota, será en un plazo mayor a 10
días, considerando el proceso de cierre financiero regional.

QUINTO: Para los efectos establecidos en la Resolución Nü 759-2003 de la Contralorla General de la
República, el Municipio, en su calidad de Organismo Público Receptor, para toda transferencia,
deberá emitir un Comprobante de Ingreso, por el monto de los recursos percibidos según
cuota correspondiente, el que deberá especificar el origen y destino del aporte.
A su vez, JUNAEB SG reserva el derecho de auditar los gastos señalados en los Informes de
Rendición correspondientes, de estimarlo necesario durante el año.

SEXTO: Las partes señalan que dado que el financiamionto del proyecto local es de carácter compartido,
"La MUNICIPALIDAD" se compromete a entregar un aporte de $14.150.000- (Catorce millones
ciento cincuenta mil pesos), correspondiente al 24% del costo total de ¡mplementación del
Programa, para la realización del mismo, equivalente a $ 58.874.000.- (Cincuenta y ocho
millones ochocientos setenta y cuatro mil pesos)
El segundo año 2014:
El aporte local será de $14.150.000.- (Catorce millones ciento cincuenta mil pesos).

SÉPTIMO: JUNAEB y "la MUNICIPALIDAD" expresan que en lo no establecido en el presente documento
se mantienen vigentes y rigen las disposiciones del convenio individualizado en la cláusula
primera precedente.

OCTAVO: JUNAEB y "la Municipalidad" dejan constancia que la continuidad del Proyecto referida al año
2014, está sujeto al resultado de la evaluación de las etapas del Proyecto que deban cumplirse
durante el año inmediatamente anterior.
JUNAEB aprobará o rechazará la continuidad del Proyecto de la "Entidad Ejecutora"
considerando los siguientes aspectos:

Correcto cumplimiento de las metas establecidas en las distintas Unidades
Continuidad del equipo ejecutor o profesionales a cargo de la ejecución del Proyecto.
Presentación de la programación de la etapa siguiente, según las condiciones que
JUNAEB definirá oportunamente.
Presentación del presupuesto de la etapa siguiente, en las condiciones fijadas por
JUNAEB.

La continuidad del proyecto se estipulará en documento suscrito por los representantes de los
organismos comparecientes a este acto, en el cual se fijara el aporte que financiará su ejecución
y desarrollo.

NOVENO: Los aportes de dinero que se obligan a efectuar "la Municipalidad" y JUNAEB durante el año
2014 se reajustarán de acuerdo a la disponibilidad de recursos entregados en la ley de
presupuestos vigente para el periodo.

DÉCIMO: La cobertura asignada y financiada anualmente de cada proyecto podro sufrir modificaciones
de un año a otro conforme a disponibilidades presupuestarias, las que serán presentadas por
JUNAEB a la entidad ejecutora con la antelación suficiente, para permitir hacer los ajustes
requeridos para asegurar la correcta ejecución del Programa y que se materializara en una
modificación del convenio vigente.

UNDÉCIMO: JUNAEB apoyará el proceso de formación y capacitación del equipo profesional ejecutor a
travos de las siguientes instancias:
• Capacitación con equipos profesionales que hayan tenido cambios en sus integrantes en

el último periodo.



• Entrega de documentos y procedimientos para las acciones a desarrollar por etapas.
• Asesoría y supervisión periódica a los equipos y programas.
JUNAEB se encuentra facultada para realizar, directamente o a travos de terceros,
supervisiones en terreno, para efectos de cautelar que la ejecución del proyecto se ajuste a
los presentes Términos de Referencia y al convenio.
La supervisión de JUNAEB abarcará dos áreas, e! área de gestión técnica y el área de
gestión administrativa financiera.
La supervisión y acompañamiento de la gestión técnica, será de responsabilidad del o los
profesionales de la Unidad de Salud del Estudiante de JUNAEB Regional, dcsignado(s) por la
Dirección Regional.
Los ámbitos de acción de la supervisión de JUNAEB involucran acciones referidas a:

Acompañamiento técnico y administrativo a las entidades ejecutoras.
Supervisión directa de las acciones desarrolladas por los equipos ejecutores y

evaluación de satisfacción de usuarios.
Coordinación y fortalecimiento de la gestión JUNAtB - instancias locales.
Trabajo de red, a nivel regional y provincial.

DUODÉCIMO: En caso de incumplimiento gravo de las obligaciones del convenio, JUNAEB le podrá
poner término anticipado dei convenio. Sin perjuicio de lo anterior, JUNAEB podrá deducir
las acciones legales que en derecho correspondan, con el objeto de obtener una
reparación por los perjuicios que el incumplimiento de las obligaciones que emanen del
convenio, se hubieren ocasionado.

Se entenderá que existe incumplimiento grave del convenio, si se constata a lo menos una
de las siguientes situaciones:

a) Si el ejecutor, por hechos o circunstancias de su propia responsabilidad, no diere
cumplimiento a las exigencias establecidas en los presentes Términos de Referencia, en
el convenio y/o en el proyecto.

b) Cuando por causas imputables a la entidad ejecutora, después de efectuadas las
evaluaciones, no se hubiere cumplido con el 70% de la cobertura de escuelas
participantes.

c) Cuando la entidad ejecutora proporcione antecedentes falsos para efectos de informes
de gestión y/o rendiciones financieras.

d) Cuando las auditorias practicadas por JUNAEB establezcan que el proyecto ejecutado no
cumple con las exigencias técnicas del programa.

e) Cuando se compruebe que la entidad ejecutora hace uso indebido de los recursos
asignados por JUNAEB.

El término anticipado del convenio se materializará mediante Resolución Exenta Regional,
previo informe del Encargado Regional del Programa que dé cuenta de los hechos que
configuran la causal respectiva, la que será notificada por carta certificada dirigida al
domicilio que la "Municipalidad", haya señalado en su proyecto o en el convenio, que por este
acto se modifica.

DÉCIMO TERCERO: MODALIDAD DE FINANCIAMIENTO DEL PROYECTO.
El financiamiento del Proyecto es de carácter compartido. El aporte de JUNAEB establecido,
corresponderá al financiamiento del 80% del costo total del Programa anual. El 20% restante
corresponderá ser financiado por aportes locales. Dicha proporción en el financiamiento se
mantendrá para cada año de ejecución.
Sin perjuicio de lo anterior, la Municipalidad podrá aumentar el aporte sin que ello implique
para JUNAEB una variación en el monto de aporte que se estima según lo indicado
anteriormente.
Para establecer el Presupuesto, deberá considerarse en la propuesta presentada el máximo
do aporte JUNAEB, según cobertura a atender (escuelas, profesores y estudiantes
incorporados) durante el año 2013. Para el año 2014 dicho marco presupuestario es sólo
referencia!, ya que está sujeto a !as coberturas reales de ese año. En la cifra que contenga la
oferta económica estarán reflejados todos los costos, no pudiendo existir otros cobros
adicionales por concepto de ejecución de! Proyecto.



COBERTURA PARA EL FINANCIAM1ENTO
La comuna es considerada la unidad básica para la ejecución del Programa.
La cobertura 2013-2014 incorporada al programa se define como la cantidad de escuelas,
profesores del nivel parvulario y primer ciclo básico y los niños y niñas de NT1 a 3° de
enseñanza básica y sus apoderados. Se incluirá el 4° básico en la cobertura adiciunalmente
a todos los proyectos que hayan recibido asignación de presupuesto tanto en 2012 como en
2013.
Los establecimientos educacionales incorporados a! Programa están descritos en la
programación aprobada por JUNAEB y serán contemplados en el convenio respectivo
establecido según el proyecto presentado por el Ejecutor, habiéndosele incorporado
eventuales modificaciones, una vez aprobadas por JUNAEB, a travos de la resolución
respectiva.
En situaciones en las que la cobertura sufra modificaciones como cambio de escuelas, fusión
de establecimientos, retiro de escuelas u otras situaciones que afecten la conformación
comunal de la cobertura, JUNAEB se reserva el derecho de autorizar estos cambios, y
eventualmente ajustar el aporte económico que entrega anualmente según el volumen de
matricula que disminuye del proyecto.
En el caso de incremento de escuelas, las escuelas multigrados (unidocentes, bidocontes)
pueden ser incorporadas en los proyectos de continuidad aunque no cuentan con la más alta
prioridad para su inclusión. El modelo de intervención considera cursos que so dividan según
grados y edades homogéneas. Por lo tanto, las escuelas con cursos multigrados, dificultan la
implementacíón metodológica y su incorporación es excepcional previa autorización de
JUNAEB.
Toda modificación de coberturas, realizada al convenio vigente, deberá sor aprobado por
JUNAEB, mediante el respectivo acto administrativo que lo apruebe.

DÉCIMO CUARTO: APORTE JUNAEB
El Presupuesto, deberá ser presentado acorde con las exigencias indicadas en oí anexo N°2
y el presupuesto indicado por JUNAEB en la carta de invitación correspondiente, En el
presupuesto presentado deberán considerarse todos y cada uno de los antecedentes, valores
y condiciones de pagos establecidas en los presentes Términos de Referencia.
A partir de los costos de las distintas actividades del programa, de acuerdo a las coberturas
que se espera alcanzar, (alumnos padres y profesores), se determina el valor del proyecto,
con una estimación teórica de horas de Recursos Humanos y materiales (entre otros costos)
requeridos para su ejecución.

PRESUPUESTO MÁXIMO DE APORTE JUNAEB
El PRESUPUESTO MÁXIMO DE APORTE JUNAEB, es calculado según la cobertura 2013 y
ta proyección de la cobertura 2014.
Los entonos utilizados para el cálculo del monto del aporte JUNAEB, considera:
• Cobertura de 2013 y proyección para el año 2014.
« Costeo por actividad, según horas profesionales incorporadas, materiales y otros recursos

relacionados.
« Cobertura participante por actividad (número de escuelas, profesores, estudiantes,

padres, etc.).
• Se incorporan costos base por comuna, por ejemplo, valores de pasajes y estadía para

capacitaciones según Región.
• Al resultado, si corresponde, se le aplica un factor de corrección de acuerdo a parámetro

establecido de costo niño anual, ajustándose los valores que estén por sobre o bajo este
parámetro.

APOR I1 MÍNIMO JUNAEB POR PROYECTO.
Se ha establecido un monto base de aporte JUNAEB a cada proyecto, que permite cubrir los
recursos humanos de profesional, insumos básicos para las actividades.
Este monto mínimo referencial es $ 8.125.000.-
El aporte JUNAEB solicitado por año debe ser igual o mayor del valor mínimo establecido.
La cobertura asignada y financiada anualmente de cada Proyecto Local podrá sufrir
modificaciones de un año a otro conforme a disponibilidades presupuestarias, las que serán
presentadas por JUNAEB a la entidad ejecutora con la antelación suficiente, para permitir
hacer los ajustes requeridos para asegurar la correcta ejecución del Programa,



DÉCIMO QUINTO: APORTE LOCAL
El aporte local para el proyecto cumple un roí fundamental en el despliegue de sus actividades
y permite que la complementariedad de recursos fortalezca el aporte que JUNAEB realiza
mediante el Programa Habilidades para la Vida. Así, los aportes locales son estratégicos para
que el proyecto sea viable y se sostenga en el tiempo, para lo cual es necesario que las
entidades ejecutoras contribuyan como mínimo el 20% del presupuesto principalmente con la
valorización y aporte económico en:

Gasíos en recursos humanos pertenecientes al Equipo Estable Directo: con la finalidad de
asegurar ía correcta y oportuna coordinación y gestión del programa, el ejecutor debe
comprometer destinar parte de los recursos por él aportado, al financiamicnto de un
profesional por al menos 10 horas semanales, con prioridad de dedicación a la
Coordinación del programa en la comuna.
Gastos en recursos humanos para la realización del proyecto según valoración de las
horas de dedicación profesores, educadoras y directivos en el rol de participantes del
Programa.
Gasíos de operación en bienes de consumo, necesarios para el cumplimiento de los
objetivos y actividades del proyecto. Incluye materiales de uso y consumo corriente; de
oficina; gastos en insumos de computación, otros materiales y suministros; gastos en
alimentación para la realización de actividades regulares; gastos menores, los cuales
deberán estar claramente especificados en el ¡tern correspondiente; gastos en telefonía e
internet.
Gastos de administración apoyo administrativo, contable para la gestión de los recursos.
Gastos en infraestructura, definida como disponibilidad de oficina con equipamiento
computacional e impresora para el equipo ejecutor estable del proyecto y disponibilidad
de espacio físico adecuado y pertinente para la realización de talleres preventivos y otras
actividades del proyecto.

Para respaldar el compromiso de las autoridades de ¡a entidad ejecutora, se presenta el Anexo
N"G que se requiere firmado por el Representante Legal respectivo.
En el caso de proyectos que cuenten con participación de establecimientos particulares
subvencionados, debe incluirse explícitamente la valorización de los aportes realizados,
tanto en horas de profesores, materiales e infraestructura para actividades del proyecto.

DÉCIMO SEXTO: ÍTEM DE FINANCIAMIENTO JUNAEB.
El ejecutor podrá solicitar financiamiento JUNAEB para los siguientes ítems aprobados por
programación:

GA^TOS_Dt£_O PEZRACIÓN.
Son aquellos relacionados con:
La adquisición de bienes de consumo, necesarios para el cumplimiento de los objetivos y
actividades del proyecto. Incluye materiales de uso y consumo corriente; de oficina; gastos en
insumos de computación, otros materiales y suministros; gastos en alimentación para la
realización de actividades regulares; gastos menores, los cuales deberán estar claramente
especificados en el ítem correspondiente.
Otros gastos generales, en que se incorporan todos los gastos que no han sido detallados
anteriormente y que son considerados dentro del proyecto técnico que JUNAEB apruebe.
Deben ser clasificados, según lo siguiente:

• Materiales e Insumos de difusión. (Incluye gastos señalética, según lo definido en punto
Difusión).

• Materiales e insumos para la Unidad de Detección.
« Materiales e insumos (incluye aumentación asociada a actividades del proyecto definidas

en la programación anual), para actividades como talleres, jornadas, reuniones con
usuarios, reuniones regulares de trabajo del equipo ejecutor, etc.

• Otros gastos generales; deben ser debidamente descritos, cri identificación, costo y
cantidad, (material de oficina, movilización, etc.).

GASTOS EN RECURSOS.HUMANOS O PERSONAL:
Recursos para financiar parte de la contratación de profesionales del equipo ejecutor, que deben
corresponder a algunas de las siguientes profesiones: psicólogo, asistente social, profesor,
psicopedagogo, orientador u otro profesional de! área social, de educación, o de salud, que
cumpla con los requisitos establecidos por el Programa y acreditando debidamente su título



profesional. A/o se acopiarán gastos asignados a integrantes del equipo sin titulo profesional
cuyo (mandamiento provenga de JUNAEB.
Dicho financiamiento comprende el pago de sueldos, honorarios, prestaciones provisionales e
impuestos, si correspondiere. Deben ser clasificados, según lo siguiente:

Equipo estable directo: Los recursos aportados por JUNAEB deben cubrir
principalmente los gastos en profesionales que se desempeñen directa y regularmente en
el proyecto, según el perfil del equipo presentado. Se debe asegurar la permanencia de
los profesionales gue constituyen el equipo estable directo, durante los 12 meses del
año o ei total de meses del año, según fecha de inicio del proyecto, a fin de garantizar la
continuidad del Programa, para el periodo 2013-2014.
La organización del equipo ejecutor debe distinguir claramente las funciones entre
coordinación técnica del proyecto y profesionales ejecutores, distinción que tieno
un correlato en montos asignados para cada cargo, los cuales tienen que responder
al nivel de responsabilidad de cada función en el equipo. Como referencia se propone
asimilar rentas a la escala de sueldo de categoría B de la atención primaria de salud, con
un mínimo no inferior al tramo de menor renta existente en la respectiva comuna y con
una diferencia no superior a 2 grados entre el profesional ejecutor y coordinador técnico
del proyecto.
Es posible que, por circunstancias especiales, el equipo profesional del Programa asuma
la tarea de aplicación de cuestionarios y de digitación de los mismos, sin embargo esta
tarea no puede ser asumida con remuneración por parte de profesionales con horario
completo, independiente de la condición contractual que tengan. En e! caso que sean
profesionales con tiempo parcial quienes asuman esta tarea, no corresponde pago a valor
profesional por una función de apoyo, ya que en el diseño del Programa es una actividad
de carácter parcial, que no requiere de calificación profesional para su realización,
Otros Apoyos: Otros gastos en recursos humanos, directamente relacionados con la
operación del programa que no se consideren dentro del equipo estable como aplicación
y digitación de cuestionarios. Corresponde a contrataciones a pagos por valoración
unitaria del servicio o tiempos parciales y en los períodos en que se desarrolla la
actividad contratada y no una función permanente.
Gastos en pasajes y viáticos: necesarios para participar en las Jornadas y reuniones
que JUNAEB cite. Se debe considerar como máximo el viaje para dos personas, por 1
vez al año, (a Santiago o a cabecera regional).

El detalle de los gastos aprobados por programación es el siguiente:

• PRESUPUESTO ANUAL, ACTUALIZADO

'SOLICITADO
JUNAEB

2013

1 GASTOS DE OPERACIÓN

1.1 Material e insumos para actividades
1.2 Otros gastos generales (especificar.
Materiales oficina pata actividades
cartulinas, pegamento tijeras.
tinta negra y color

2 RR HUMANO

2.1. Cquipo Estable (1)

2.2. Otros Apoyos (especificar..)
1ÍÑCUESTADOR

COSTO TOTAL ANUAL (suma columna)

DÉCIMO SÉPTIMO; JUNACD NO FINANCIARÁ:
• Recursos humanos, profesionales, técnicos y/o administrativos, para la administración

del Proyecto. No se financiará secretaria, auxiliares de apoyo administrativo, ni personal
de administración contable.

« Recursos humanos, profesionales, técnicos que no estén relacionados con la operación
directa del Proyecto, Incluye asesorías, consultorías externas y trabajo esporádico que



sustituya funciones regulares del equipo ejecutor (p.ej.: realización de actividades de
Unidad de Promoción).
Recursos humanos sin titulo profesional como parte del equipo estable directo.
Gastos de administración que no estén directamente relacionados con el Proyecto y sus
actividades.

• Gastos de inversión de ningún tipo.
• Gastos relacionados con capacitaciones o perfeccionamiento del equipo, salvo lo

indicado como gastos de pasaje y viáticos, para asistencia a Jornadas JUNAEB.
El (mandamiento solicitado, para su utili?.ación durante el año, deberá ser ejecutado y
rendido en su totalidad antes de! 5 de Diciembre de! año en curso.

DÉCIMO OCTAVO: MODIFICACIÓN DE LA ORGANIZACIÓN DEL APORTE DE JUNAEB.
.1UNAED podrá autorizar por la anualidad de ejecución una única redistribución de hasta un
20% del aporte anual aprobado a la entidad ejecutora dentro de los ítems y condiciones
definidas en las Bases y el proyecto aprobado, asegurando su uso para las acciones del
proyecto. Para estos efectos, la entidad ejecutora deberá solicitar a JUNAEB, mediante
documento escrito, la redistribución que necesita y su fundamentación. Esta solicitud deberá
presentarse a JUNAEB, con una antelación mínima de 20 días, a la lecha que debe
presentarse la rendición de cuenta que involucre los recursos respectivos. La aprobación de
estas modificaciones se realizará considerando que asegure el cumplimiento del marco de
aprobación.
Toda modificación de ta conformación del equipo ejecutor, sea por cambios de profesionales,
cambio de carga horaria por profesional, cambios de remuneración y otros ajustes a la
composición del equipo, deben solicitarse por escrito desde el jefe dol área de la cual
depende el equipo profesional a la Dirección Regional de JUNAEB, de modo de resolver con
los antecedentes presentados su aprobación o rechazo. Esta gestión busca garantizar la
mantención durante la ejecución del proyecto las condiciones de la programación aprobada a
inicios de cada año, verificando la idoneidad de nuevos integrantes y una justa asignación de
recursos económicos para esta sección presupuestaria.
Si por circunstancias excepcionales y no atribútales a la gestión de la entidad ejecutora surge
la necesidad de solicitar una nueva reasignación de fondos, quedara en manos de la
Dirección Regional de JUNAEB su admisibilidad y eventual aprobación teniendo presente la
optimización del uso de los recursos asignados anualmente ai proyecto. Formalmente, la
solicitud de esta reasignación excepcional tiene que desarrollarse de la misma forma que la
primera solicitud antes descrita.

DÉCIMO NOVENO; DE LAS SANCIONES
La Dirección Regional de JUNAEB, podrá suspender al ejecutor en cuestión, para efectos de
ejecutar futuros proyectos en HpV 1 durante los dos años siguientes, cuando el ejecutor haya
actuado negligentemente con el cuidado de los usuarios(as), rendición adulterada de fondos
y/u otra situación que JUNAEB considere corno falta grave.
La Dirección Regional de JUNAEB, deberá respaldar su decisión a través de un informe
ejecutivo indicando las faltas graves realizadas por el ejecutor, además deberá anexar las
supervisiones realizadas firmadas por el encargado de proyecto y/o quien lo subrogue.
En situaciones de rendición adulterada de fondos, JUNAEB iniciará las acciones civiles y
penales correspondientes.
No obstante a lo anterior, con los antecedentes recopilados y analizados (informe ejecutivo -
pautas de supervisión), la decisión de inhabilitar será del o la Director/a Regional
correspondiente de JUNAEB.

VIGÉSIMO: EQUIPAMIENTO
La entidad ejecutora debe señalar el equipamiento con que cuenta y que pondrá a
disposición de la ejecución del proyecto.
Es responsabilidad del ejecutor asegurar equipamiento computacional básico, para el equipo
responsable de la ejecución, para su uso exclusivo, permanente y en el lugar de trabajo
regular.
El equipamiento computacional básico requerido debe estar constituido por Computador,
impresora en red o local, conexión a Internet y cuenta de correo a lo menos para e!
encargado de proyecto.



VIGÉSIMO PRIMERO: INFRAESTRUCTURA
La entidad ejecutora deberá disponer de dependencias adecuadas:
• Dependencia estable para el funcionamiento del equipo, acorde ai tamaño de éste y que

entregue facilidades para su estadía y el acceso a espacio para trabajo y reuniones de
equipo.

- Acceso a Dependencias para la ejecución de actividades del programa (reuniones de
coordinación, atención de público, acciones de carácter administrativos), considerando las
dependencias de los establecimientos educacionales seleccionados.

" Acceso a Dependencias para las actividades grupales/masivas con espacio acorde a los
asistentes y características de cada acción del Programa (p.e. sesiones de autocuidado,
sesiones de talleres preventivos, etc.) en las mejores condiciones posibles.

El uso de la infraestructura para todo el periodo de duración del proyecto, deberá acreditarse,
a través de una carta compromiso o declaración notarial, suscrita por el responsable del o los
locales que pertenezcan a la entidad ejecutora. En el caso de escuelas particulares
subvencionadas participantes de! proyecto, cuando corresponda, se incluirá en las cartas
compromiso los aportes en disponibilidad de infraestructura para la ejecución de las
actividades del proyecto.
La Infraestructura aportada, podrá ser valorada como parte de los Aportes Locales, respecto
a tiempo de uso parcial o total que se realice.

VIGÉSIMO SEGUNDO; DIFUSIÓN
La entidad ejecutora deberá incluir en todos los materiales que realice (difusión, capacitación,
sensibilización, etc.), el logo institucional de JUNAEB. El tamaño de este deberá ser
equivalente al logotipo del ejecutor.
Deberá concordar con JUNAEB las ceremonias o jornadas públicas, tales como inicios y
cierres de Proyecto, actos promocionales o de difusión, entre otros, que se realicen en el
marco de la ejecución del proyecto, considerando la definición de fechas, lugar, programa,
invitaciones a cada uno de dichos eventos.
En las dependencias de funcionamiento del equipo ejecutor se deberá mantener un cartel,
letrero o señalética en el que se indique, a la comunidad educativa, que se trata de un
proyecto con aporte JUNAEB, además de un pendón a ser ubicado en las ceremonias y
actos públicos y masivos. Las características (diseño) que deberá tener el cartel/letrero y el
pendón, será entregado por JUNAEB. El costo de confección y mantención del cartel y el
pendón podrá ser imputado al costo del proyecto, en el ítem de gastos de operación, para lo
cual se puede destinar un monto máximo de $ 150.OÜÜ. El plazo para ser instalado
corresponde a un máximo de 3 meses desde la entrega de las orientaciones JUNAEB para
su diseño. • .

VIGÉSIMO TERCERO: USO DE INFORMACIÓN
Los estudios o el uso de la información efectuados por el Ejecutor y relacionados con el
Programa, deberán ser comunicados previamente, en forma íntegra y oportuna a JUNAEB a
fin de contar con su aprobación y autorización, citando los antecedentes que la originaron.

VIGÉSIMO CUARTO: NOTIFICACIONES /
Toda notificación que cualquiera de las partes efectúe a la otra deberá efectuarse por escrito,
debiendo ser remitido por carta certificada o entregado personalmente a las direcciones que
figuran en el presente convenio.
Las notificaciones se erííenderán practicadas dentro del tercer día hábil de despachada la
carta si se hiciera pofcorreo certificado y el mismo día si se hiciera personalmente.

/
VIGÉSIMO QUINTO: INTERPRETACIÓN DE TÉRMINOS DE REFERENCIA

Ante aspectos no declarados en el presente documento que requieran definición por parte de
JUNAEB, se resolverá de acuerdo a los intereses del servicio y oí Programa mediante
comunicación escrita a la entidad ejecutora por parte de la Dirección Regional JUNAEB
respectiva.

VIGÉSIMO SEXTO: El presente anexo de convenio regirá a contar de la techa de total tramitación de la
resolución que lo apruebe, sin perjuicio de lo anterior, la entidad y por razones de buen
servicio podrá iniciar la ejecución de las actividades desde e! primer día hábil de Enero 2013.



VIGÉSIMO SÉPTIMO: La personería de doña SUSANA CASAS SAN MIGUEL para comparecer por la Junta
Nacional de Auxilio Escolar y Becas, consta en la Resolución Nü 02 del año 2011; y la
personería de don DANIEL JADUE JADUE, para comparecer en representación de la
Municipalidad, consta Decreto exento N° 4850 del OC de diciembre de 2012 de la ilustre
Municipalidad de Recoleta Secretaria Municipal.

VIGÉSIMO OCTAVO; El presente convenio se suscribe en tres ejemplares de igual tenor y fecha quedando dos
en poder de JUNAEB y uno en poder de la Municipalidad.

ARTICULO SEGUNDO: Impútese el gasto que irrogue a la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas al dar cumplimiento a lo dispuesto en el presente acto
administrativo, conforme lo dispuesto en la Ley N" 20.641, de Presupuestos de Sector Público para el Año
2013, al siguiente ¡tem, de la siguiente forma; devengase el gasto a la cuenta 121060301 habilidades para la
vida y cargúese una vez rendido a la cuenta contable 5410369 habilidades para la vida y escuelas saludables
del presupuesto vigente de la Dirección Regional Metropolitana año 2013.

ARTICULO TERCERO; Archívese copia de la présenle
Resolución Exenta conjuntamente con la Resolución Exenta N° 4107 de 2012, de la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas, que aprueba los términos de Referencia Administrativos y Técnicos.

ANÓTESE Y COMUNIQÚESE POR ORDEN DEL
SECRETARIO GENERAL

Antis IIP vigencia <lol presento Convenid

Monto cornprnmeticlíi

Monlo anual titic Sfí comprometió

MIGUEL
REGIONAL

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

de Gestión de Recursos
de Salud del Estudiante



En Santiago, a 29 de enero de 2013, comparecen la JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS, Corporación Autónoma de Derecho Público, RUT N°
60.908.000-0, representada por, doña SUSANA CASAS SAN MIGUEL, en su calidad
de Directora Regional de JUNAEB en la Región Metropolitana, ambos con domicilio en
Almirante Latorre N° 250, comuna de Santiago, y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE
RECOLETA, RUT. N"69.254.800-0, representada por e! Alcalde, don DANIEL JADUE
JADUE, ambos con domicilio en calle Av. Recoleta N°2774, de la comuna de Recoleta,
en adelante "JUNAEB" y "la Municipalidad", respectivamente, se ha convenido lo
siguiente:

PRIMERO: Los comparecientes antes individualizados señalan que mediante
instrumento suscrito el 26 de enero de 2010, aprobado por Resolución
Exenta N° 201 del 11 de febrero de 2010, convinieron en realizar
acciones conjuntas para la ejecución y desarrollo del Proyecto "Programa
Habilidades para la Vida", correspondiente al Programa Habilidades
para la Vida, en establecimientos educacionales de la comuna de
Recoleta y señalan que el presente Instrumento tiene por finalidad
mantener y dar continuidad a las acciones del Programa.

SEGUNDO; Por el presente acto JUNAEB y la "MUNICIPALIDAD", se comprometen a
dar continuidad al Proyecto "Programa Habilidades para la Vida",
según la Programación de Actividades que se consignan en dicho
Proyecto y acorde con los "Términos de Referencia Administrativos y
Técnicos para la Ejecución de Proyectos Locales, Programa
Habilidades para la vida Periodo 2013-2014", y que se desarrollará en
las escuelas que a continuación se detallan;

7&3f,._
Complejo Educacional Escritores ác. Chile



TERCERO; JUNAEB asignará a "la MUNICIPALIDAD" la cantidad de $44.724.000.-
(Cuarenta y cuatro millones setecientos veinticuatro mi! pesos), para cada
año, correspondiente a! 76% del costo total de implementación del
Programa, para financiar la ejecución del Proyecto durante el periodo
2013-2014, acorde con las coberturas y acciones a desarrollar.
El monto expresado para el año 2014, es referencial ya que están sujetos
a correcciones acorde con las matriculas, cobertura real y presupuesto
disponible para cada año, ¡os que serán informados oportunamente.

La transferencia de dichos recursos se efectuará en tres cuotas, en la
siguiente forma y condiciones:

AÑO 2013: $44.724.000 (Cuarenta y cuatro millones setecientos
veinticuatro mil pesos) /

Primera cuota; $17.889.600 (Diecisiete millones ochocientos ochenta

y nueve mil seiscientos pesos) que se entregará a "la

MUNICIPALIDAD" dentro de los cinco días siguientes a la fecha de

total tramitación de la resolución que apruebe el présenle convenio y

siempre y cuando la rendición de cuotas del año 2012 esté aprobada

por JUNAEB.

2- Segunda cuota; $17.889.600 (Diecisiete millones ochocientos ochenta

y nueve mil seiscientos pesos) e! día 28 de Junio de 2013, previa

presentación y aprobación previo cumplimiento de los siguientes

requisitos;

• Informe de Avance aprobado según formato JUNAEB. Dicho

informe debe ser entregarlo en la fecha establecida por JUNAEB,

anterior a la fecha de pago de la cuota correspondiente.

• Entrega de información estadística del período (coberturas,

cumplimiento de actividades) en papel y CD, según formato

JUNAEB.

• Rendición de gastos de la primera cuota, la cual se efectuará

mediante 2 procesos;

1.-Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato

original dentro del 5 día hábil, posterior al envío del comprobante de

depósito.-



2.-Presentación del informe financiero el día 20 de mayo de 2013,

correspondiente al periodo de! 01/01/2013 al 30/04/2013 según los

requisitos expuestos en el punto Quinto del presente convenio.-

7
3- Tercera cuota: $8.944.íiOO (Ocho millones novecientos cuarenta y

cuatro mil ochocientos pesos) el día 15 de Octubre de 2013, previa

cumplimiento de los siguientes requisitos:

• Rendición de gastos de la segunda cuota, la cual se efectuará

mediante 2 procesos:

1.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato

original dentro del 5 dia hábil, posterior al envío del comprobante do

depósito.-

2.- Presentación del informo financiero el día 13 de septiembre de

2013, correspondiente al periodo del 01/05/2013 al 30/08/2013

según los requisitos expuestos en el punto Quinto del presente

convenio,-

"La Municipalidad" debe presentar la rendición de esta tercera cuota hasta

antes del dia 05 de Diciembre de 2013, previo cumplimiento de los siguientes

requisitos:

1,- Presentación del Informe final

2.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato original dentro

del 5 dia hábil, posterior al envío del Comprobante de depósito.-

3.- Presentación del informe financiero correspondiente al período del

01/09/2013 al 30/12/2013 según los requisitos expuestos en el punto Quinto del

presente convenio. Cabe señalar que los gastos de operaciones se autorizan

para ser ejecutados hasta el mes de noviembre y, la ejecución de cualquier

gasto que se presente después de esta fecha será rechazado por JUNAEB.

Sólo se autorizarán gastos de operaciones en forma excepcional, en e! mes de

diciembre, con ¡a previa autorización de la Unidad de Finanzas regional,

mediante un correo electrónico que apruebe el gasto.

•» El comprobante de pago de cotizaciones provisionales y/o formulario 29

correspondiente:, a ios meses de Noviembre y Diciembre, deberá ser

presentado en el mes de Enero 2014, junio a la Propuesta Técnica y



Presupuesto para ese arlo. La aprobación por parte de JUNAEB de los informes

antes señalados, es condición para la continuidad del programa el año siguiente.

La aprobación por parte de JUNAEB de los informes antes señalados, es condición para
la continuidad del programa el año siguiente. /

/'
AÑO 2014: $44.724.000'' (Cuarenta y cuatro millones setecientos
veinticuatro mil pesos)

1- Primera,..cuota: $17.889.600^(Diecisiete millones ochocientos ochenta

y nueve mil seiscientos pesos) que se entregará a "la

MUNICIPALIDAD" dentro de los cinco días siguientes a la fecha de

tolal tramitación de la resolución que apruebe el presente convenio y

siempre y cuando la rendición de cuotas del año 2013 esté apiobada

por JUNAEB.

- Segunda cuota: $17.889.600 (Diecisiete millones ochocientos óchenla

y nueve mil seiscientos pesos) el día 28 de Junio de 2014, previa

presentación y aprobación previo cumplimiento de los siguientes

requisitos:

* Informe de Avance aprobado según formato JUNAEB. Dicho

informe debe ser entregado en !a fecha establecida por JUNAEB,

anteriora la fecha de pago de la cuota correspondiente.

° Entrega de información estadística del período (coberturas,

cumplimiento de actividades) en papel y CD, según formato

JUNAEB.

• Rendición de gastos de la primera cuota, la cual se efectuará

mediante 2 procesos:

1.-Entrega del Comprobante do Ingreso Municipal. En formato

origina! dentro del 5 día hábil, posterior al envío del comprobante de

depósito.-

2.-Presentación del informe financiero el día 20 de mayo de 2014,

correspondiente al periodo del 01/01/2014 al 30/04/2014 según los

requisitos expuestos en el punto Quinto del presente convenio.-

y"
Torcora cuota: $8.944.800 (Ocho millones novecientos cuarenta y

cuatro mil ochocientos pesos) el día 15 de Octubre de 2014, previa

cumplimiento de los siguientes requisitos:



« Rendición de gastos de la segunda cuota, la cual se efectuará

mediante 2 procesos:

1.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato

original dentro del 5 día hábil, posterior al envió del comprobante do

depósito.-

2- Presentación del informe financiero e! día 13 de septiembre de

2014, correspondiente al periodo del 01/05/2014 al 30/08/2014

según los requisitos expuestos en el punto Quinto del présenlo

convenio.-

"La Municipalidad" debe presentar la rendición de esta tercera cuota hasta

antes del día 05 de Diciembre de 2014, previo cumplimiento de los siguientes

requisitos:

1.- Presentación del Informe final

2.- Entrega del Comprobante de Ingreso Municipal. En formato original dentro

del 5 día hábil, posterior al envío del Comprobante de depósito.-

3.- Presentación del informe financiero correspondiente al período del

01/09/2014 al 30/12/2014 según los requisitos expuestos en el punto Quinto del

presente convenio. Cabe señalar que los gastos do operaciones se autorizan

para ser ejecutados hasta el mes de noviembre y, la ejecución de cualquier

gasto que se presente después de esta fecha será rechazado por JUNAEB.

Sólo se autorizarán gastos de operaciones en forma excepcional, en el mes de

diciembre, con la previa autorización de la Unidad de Finanzas regional,

mediante un correo electrónico que apruebe el gasto.

El comprobante de pago de cotizaciones provisionales y/o formulario 29

correspondientes a los meses de Noviembre y Diciembre, deberá ser

presentado en el mes de Enero 2015, junto a la Propuesta Técnica y

Presupuesto para ese año. La aprobación por paite de JUNAEB de los informes

antes señalados, os condición para la continuidad del programa el año siguiente.

CUARTO: Todo pago requerirá la revisión y aprobación de los informes señalados,
por parlo de JUNAEB, para lo cual contará con un pía ¿o de 'ID días
hábiles desde la fecha üe presentación de dichos antecedentes.



En la eventualidad de que los informes tuviesen errores o información
pendiente, les serán devueltos a "la Municipalidad" con !as indicaciones
pertinentes, para su modificación, retentándose el pago el tiempo
necesario para su aprobación definitiva.

Cabe destacar que el plazo de revisión y aprobación de ¡a 3° cuota, será
en un plazo mayor a 10 días, considerando el proceso de cierre financiero
regional.

QUINTO: Para los efectos establecidos en la Resolución N" 759-2003 de la
Contraloría General de la República, el Municipio, en su calidad de
Organismo Público Receptor, para toda transferencia, deberá emitir un
Comprobante de Ingreso, por el monto de los recursos percibidos según
cuota correspondiente, ni que deberá especificar el origen y destino do!
aporte.

A su vez, JUNAEB se reserva el derecho de auditor los gastos señalados
en los Informes de Rendición correspondientes, de estimarlo necesario
durante el año.

SE;XTO: Las partes señalan que dado que el financiamicnto del proyecto local es
de carácter compartido, "La MUNICIPALIDAD" se compromete a entregar
un aporte de $14.150.000- (Catorce millones ciento cincuenta mil pesos),
correspondiente a! 24% del costo total de ¡mplementación üekPrograma,
para la realización del mismo, equivalente a $ 58.874.OOO.v(Cincuenln y
ocho millones ochocientos setenta y cuatro mil pesos) /

El segundo año 2014:
El aporte ¡ocal será de
mil pesos).

$14.150.000.- (Catorce millones ciento cincuenta

SÉPTIMO: JUNAEB y "la MUNICIPALIDAD" expresan que en lo no establecido en el
presente documento se mantienen vigentes y rigen las disposiciones del
convenio individualizado en la cláusula primera precedente.

OCTAVO: JUNAEB y "la Municipalidad" dejan constancia que la continuidad del
Proyecto referida al año 2014, está sujeto al resultado de la evaluación de
las etapas del Proyecto que deban cumplirse durante el año
inmediatamente anterior.

JUNAEB aprobará o rechazará la continuidad del Proyecto de la "Entidad
Ejecutora" considerando los siguientes aspectos:

Correcto cumplimiento de las metas establecidas en los distintas
Unidades
Continuidad del equipo ejecutor o profesionales a cargo de la
ejecución del Proyecto.

- Presentación de la programación de la etapa siguiente, según las
condiciones que JUNAEB definirá oportunamente.

B Presentación del presupuesto de la etapa siguiente, en las
condiciones fijadas por JUNAEB.



La continuidad del proyecto se estipulará en documento suscrito por los
representantes do los organismos comparecientes a este acto, en el cual
se fijará el aporte que financiará su ejecución y desarrollo.

NOVENO: etectuar "la Municipalidad" yLos aportes de dinero que se obligan a
JUNAEB durante el año 2014 se reajustaran de acuerdo a la

entregados en la ley de presupuestos vigentedisponibilidad de recursos
para el periodo.

DÉCIMO:

UNDÉCIMO:

La cobertura asignada y financiada anualmente de cada proyecto podrá
sufrir modificaciones de un año a otro conforme a disponibilidades
presupuestarias, las que serán presentadas por JUNAEB a la entidad
ejecutora con la antelación suficiente, para permitir hacer los ajustes
requeridos para asegurar la correcta ejecución del Programa y que se
materializará en una modificación del convenio vigenle.

JUNAEB apoyará el proceso de formación y capacitación del equipo
profesional ejecutor a través de las siguientes instancias:
• Capacitación con equipos profesionales que hayan tenido cambios

en sus integrantes en el último periodo.
• Entrega de documentos y procedimientos para las acciones a

desarrollar por etapas.
• Asesoría y supervisión periódica a los equipos y programas.

JUNAEB se encuentra facultada para realizar, directamente o a travos
de terceros, supervisiones en terreno, para efectos de cautelar que la
ejecución del proyecto se ajuste a los presentes Términos de
Referencia y al convenio.
La supervisión de JUNAEB abarcará dos áreas, el área de gestión
técnica y el área de gestión administrativa financiera.
La supervisión y acompañamiento de la gestión técnica, será de
responsabilidad del o los profesionales de la Unidad de Salud del
Estudiante de JUNAEB Regional, designado(s) por la Dirección
Regional.
Los ámbitos de acción de la supervisión de JUNAEB involucran
acciones referidas a:

- Acompañamiento técnico y administrativo a las entidades
ejecutoras.

- Supervisión directa de las acciones desarrolladas por los equipos
ejecutores y evaluación de satisfacción de usuarios
Coordinación y fortalecimiento de ia gestión JUNAEB -
instancias locales.

- Trabajo de red, a nivel regional y provincial.

DUODÉCIMO: En caso de incumplimiento grave de las obligaciones del
convenio. JUNAEB le podrá poner término anticipado del convenio.
Sin perjuicio de lo anterior, JUNAEB podrá deducir las acciones
legales que en derecho correspondan, con el objeto de obtener una
reparación por los perjuicios que el incumplimiento de las
obligaciones que emanen del convenio, so hubieren ocasionado.

Se entenderá que existe incumplimiento grave del convenio, si se
constata a lo menos una de las siguientes situaciones:

a) Si e! ejecutor, por hechos o circunstancias de su propia
responsabilidad, no diere cumplimiento a las exigencias establecidas



en los presentes Términos de Referencia, en el convenio y/o en el
proyecto.

b) Cuando por cansas imputables a la entidad ejecutora, después de
efectuadas las evaluaciones, no se hubiere cumplido con el 70% de
la cobertura de escuelas participantes.

c) Cuando la entidad ejecutora proporcione antecedentes falsos para
efectos de informes de gestión y/o rendiciones financieras.

d) Cuando las auditorias practicadas por JUNAEB estable/can que el
proyecto ejecutado no cumple con las exigencias técnicas del
programa.

e) Cuando se compruebe que la entidad ejecutora hace uso indebido
de los recursos asignados por JUNAEB.

El termino anticipado del convenio se materializará mediante
Resolución Exenta Regional, previo informe del Encargado Regional del
Programa que dé cuenta de los hechos que configuran la causal
respectiva, la que será notificada por caria certificada dirigida al
domicilio que la "Municipalidad", haya señalado en su proyecto o en el
convenio, que por este acto se modifica.

DÉCIMO TERCERO: MODALIDAD DE FINANCIAMIENTO DEL PROYECTO.

El financiarniento del Proyecto es de carácter compartido. El aporte de
JUNAEB establecido, corresponderá al financiarniento del 80% del
costo total del Programa anual. El 20% restante corresponderá ser
financiado por aportes locales. Dicha proporción en el financiamiento se
mantendrá para cada año de ejecución.
Sin perjuicio de lo anterior, la Municipalidad podrá aumentar el aporte
sin que ello implique para JUNAEB una variación en el monto de aporte
que se estima según lo indicado anteriormente.
Para establecer el Presupuesto, deberá considerarse en la propuesta
presentada el máximo de aporte JUNAEB, según cobertura a atender
(escuelas, profesores y estudiantes incorporados) durante el año 2013.
Para el año 2014 dicho marco presupuestario es sólo referencia!, ya que
está sujeto a las coberturas reales de esc año. En la cifra que contenga
la oferta económica estarán reflejados todos los costos, no pudiendo
existir otros cobros adicionales por concepto de ejecución del Proyecto.

COBERTURA PARA EL FINANCIAMIENTO
La comuna es considerada la unidad básica para la ejecución del
Programa.
La cobertura 2013-2014 incorporada al programa se define como la
cantidad de escuelas, profesores del nivel parvulario y primer ciclo
básico y los niños y niñas de NT1 a 3° de enseñanza básica y sus
apoderados. Se incluirá el 4° básico en la cobertura adicionalmcritc a
lodos los proyectos que hayan recibido asignación de presupuesto tanto
en 2012 como en 2013.
Los establecimientos educacionales incorporados al Programa están
descritos en la programación aprobada por JUNAEB y serán
contemplados en el convenio respectivo establecido según el proyecto
presentado por el Ejecutor, habiéndosele incorporado eventuales
modificaciones, una vez aprobadas por JUNAEB, a través de la
resolución respectiva.
En situaciones en la:; que Ja cobertura sufra modificaciones COITIU
cambio de escuelas, fusión de establecimientos, retiro de escuelas u



otras situaciones que afecten la conformación comunal do la cobertura,
JUNAEB se reserva el derecho de autorizar estos cambios, y
eventualmente ajustar el aporte económico que entrega anualmente
según el volumen de matrícula que disminuye de! proyecto.
En el caso de incremento de escuelas, las escuelas multigrados
(unidocenles, bidocentes) pueden ser incorporadas en ios proyectos de
continuidad aunque no cuentan con la más alta prioridad para su
inclusión. El modelo de intervención considera cursos que se dividan
según grados y edades homogéneas. Por lo tanto, las escuelas con
cursos multigrados, dificultan la impiementación metodológica y su
incorporación es excepcional previa autorización de; JUNAEB.
Toda modificación de coberturas, realizada al convenio vigente, deberá
ser aprobado por JUNAEB, mediante el respectivo acto administrativo
que lo apruebe.

DÉCIMO CUARTO: APORTE JUNAEB
El Presupuesto, deberá ser presentado acorde con las exigencias
indicadas en el anexo N°2 y el presupuesto indicado por JUNAEB en la
carta de invitación correspondiente. En el presupuesto presentado
deberán considerarse todos y cada uno de los antecedentes, valores y
condiciones de pagos establecidas en los presentes Términos de
Referencia.
A partir de los costos de las distintas actividades del programa, de
acuerdo a las coberturas que se espera alcaiuar, (alumnos padres y
profesores), se determina el valor del proyecto, con una estimación
teórica de horas de Recursos Humanos y materiales (entre otros costos)
requeridos para su ejecución.

PRESUPUESTO MÁXIMO DE APORTE JUNAEB
El PRESUPUESTO MÁXIMO DE APORTE JUNAEB, es calculado
según la cobertura 2013 y la proyección de la cobertura 2014.
Los criterios utilizados para e! cálculo del monto del aporte JUNAEB,
considera:
• Cobertura de 2013 y proyección para el año 2014.
• Costeo por actividad, según horas profesionales incorporadas,

materiales y otros recursos relacionados.
• Cobertura participante por actividad (número de escuelas,

profesores, estudiantes, padres, etc.).
• Se incorporan costos base por comuna, por ejemplo, valores de

pasajes y estadía para capacitaciones según Región.
» Al resultado, si corresponde, se le aplica un (actor de corrección de

acuerdo a parámetro establecido de costo niño anua!, ajustándose
los valores que estén por sobre o bajo este parámetro.

APORTE MÍNIMO JUNAEB POR PROYECTO.
Se ha establecido un monto base de aporte JUNAEB a cada proyecto,
que permito cubrir los recursos humanos de profesional, insumos
básicos para las actividades.
Este monto mínimo referencial es $ 8.125.000.-
El aporte JUNAEB solicitado por año debe ser igual o mayor del valor
mínimo establecido.



La cobertura asignada y financiada anualmente de cada Proyecto Local
podrá sufrir modificaciones de un año a oiro conforme a disponibilidades
presupuestarias, las que serán presentadas por JUNAEB a la entidad
ejecutora con (a antelación suficiente, para permitir hacer los ajustes
requeridos para asegurar la correcta ejecución del Programa.

DÉCIMO QUINTO. APORTE LOCAL
Ei aporte local para el proyecto cumple un rol fundamental en el
despliegue de sus actividades y permite que la compíementariedad de
recursos fortalezca el aporte que JUNAEB realiza mediante el Programa
Habilidades para la Vida. Asi, los aportes locales son estratégicos para
que el proyecto sea viable y se sostenga en el tiempo, para lo cual es
necesario que las entidades ejecutoras contribuyan como mínimo el 20%
del presupuesto principalmente con la valorización y aporte económico
en:

Gastos en recursos humónos pertenecientes al Equipo Estable
Directo: con la finalidad de asegurar la correcta y oportuna
coordinación y gestión del programa, el ejecutor debe comprometer
destinar parte de los recursos por él aportado, al financiamicnto de
un profesional por al menos 10 horas semanales, con prioridad
de dedicación a la Coordinación del programa en la comuna.
Gastos en recursos humanos para la realización de! proyecto según
valoración de las horas de dedicación profesores, educadoras y
directivos en el rol de participantes del Programa.
Gastos de operación en bienes de consumo, necesarios parn oí
cumplimiento de los objetivos y actividades del proyecto. Incluye
materiales de uso y consumo corriente; de oficina; gastos en
insumos de computación, oíros materiales y suministros; gastos en
alimentación para la realización de actividades regulares; gastos
menores, los cuales deberán estar claramente especiticados en el
ítem correspondiente; gastos en telefonía e internet.
Gastos de administración apoyo administrativo, contable para la
gcslión de los recursos.
Gastos en infraestructura, definida como disponibilidad de oficina con
equipamiento computacional e impresora para el equipo ejecutor
estable de! proyecto y disponibilidad de espacio íisico adecuado y
pertinente para la realización de talleres preventivos y otras
actividades del proyecto.

Para respaldar el compromiso de las autoridades de la entidad ejecutora, se
presenta el Anexo N°G que se requiere firmado por el Representante Legal
respectivo.
En el caso de proyectos que cuenten con participación de
establecimientos particulares subvencionados, debe incluirse
explícitamente la valorización de los aportes realizados, tanto on horas
de profesores, materiales e infraestructura para actividades del
proyecto.

DÉCIMO SEXTO: ÍTEM DE FINANCIAMIENTO JUNAEB.
El ejecutor podrá solicitar íinanciamiento JUNAEB para ios siguientes ítems

aprobados por programación:
GASTOS DE OPERACIÓN.
Son aquellos relacionados con:
La adquisición de bienes de consumo, necesarios para el cumplimiento de
los objetivos y actividades del proyecto. Incluye materiales de uso y



consumo corriente; de oficina; gaslos en insumos de computación, otros
materiales y suministros; gastos en alimentación para la realización de
actividades regulares; gastos menores, los cuales deberán estar claramente
especificados en el ítem correspondiente.
Oíros gastos generales, en que se incorporan todos los gaslos que no han
sido detallados anteriormente y que son considerados dentro del proyecto
técnico que JUNAEB apruebe.
Deben ser clasificados, según lo siguiente:

* Materiales e Insumos de difusión. (Incluye gastos soñaléüca, según lo
definido en punto Difusión).

* Materiales e insumos para la Unidad de Detección.
* Materiales e insumos (incluye alimentación asociada a actividades del

proyecto definidas en la programación anual), para actividades como
talleres, jornadas, reuniones con usuarios, reuniones regulares de
trabajo del equipo ejecutor, etc.

* Otros gastos generales: deben ser debidamente descritos, en
identificación, costo y cantidad, (material de oficina, movilización,
etc.).

GASTOS EN RECURSOS HUMANOS O PERSONAL:
Recursos para financiar parte de la contratación de profesionales de! equipo
ejecutor, que deben corresponder a algunas de las siguientes profesiones:
psicólogo, asistente social, profesor, psicopedagogo, orientador u otro
profesional del área social, de educación, o de salud, que cumpla con los
requisitos establecidos por el Programa y acreditando debidamente su título
profesional. A/o se aceptarán gastos asignados a integrantes del equipo sin
titulo profesional cuyo fínanciamiento provenga de JUNAEB.
Dicho (mandamiento comprende oí pago de sueldos, honorarias,
prestaciones provisionales e impuestos, si correspondiere. Deben ser
clasificados, según lo siguiente:

Equipo estable directo: Los recursos aportados por JUNAEB
deben cubrir principalmente !os gastos en profesionales que se
desempeñen directa y regularmente en el proyecto, según e! perfil
del equipo presentado. Se debe asegurar la permanencia de los
profesionales que constituyen el equipo estable directo, durante
los 12 meses del año o el total de meses del año, según fecha de
inicio del proyecto, a fin de garantizar la continuidad del Programa,
para oí período 2013-2014.

La organización del equipo ejecutor debe distinguir claramente
las funciones entre coordinación técnica del proyecto y
profesionales ejecutores, distinción que tiene un correlato en
montos asignados para cada cargo, los cuales tienen que
responder al nivel de responsabilidad de cada función en el
equipo. Como referencia se propone asimilar rentas a la escala de
sueldo de categoría B de la atención primaria de salud, con un
mínimo no inferior al tramo de menor renta existente en la respectiva
comuna y con una diferencia no superior a 2 grados entre el
profesional ejecutor y coordinador técnico del proyecto.

Cs posible que, por círcunslancias especiales, el equipo profesional
del Programa asuma la tarea de aplicación de cuestionarios y de
digitación de los mismos, sin embargo esla tarea no puede ser
asumida con remuneración por parte de profesionales con hoiaiio
completo, independiente de la condición contractual que tengan. En



el caso que sean profesionales con tiempo parcial quienes asuman
esta tarea, no corresponde pago a valor profesional por una función
de apoyo, ya que en el diseño del Programa es una actividad de
carácter parcial, que no requiere de calificación profesional para su
realización.

Otros Apoyos: Otros gastos en recursos humanos, directamente
relacionados con la operación de! programa que no se consideren
dentro del equipo estable como aplicación y digitación de
cuestionarios. Corresponde a contrataciones a pagos por valoración
unitaria del servicio o tiempos parciales y en los períodos en que se
desarrolla la actividad contratada y no una función permanente.

Gastos en pasajes y viáticos: necesarios para participar en las
Jornadas y reuniones que JUNAEB cite. Se debe considerar como
máximo el viaje para dos personas, por 1 vez al año, (a Santiago o a
cabecera regional).

El detalle de tos gastos aprobados por programación es el siguiente:

DÉCIMO SÉPTIMO: JUNAEB NO FINANCIARÁ:
« Recursos humanos, profesionales, técnicos y/o administrativos, para

la administración del Proyecto. No se financiará secretaria,
auxiliares de apoyo administrativo, ni personal de administración
contable-

• Recursos humanos, profesionales, técnicos que no estén
relacionados con la operación directa del Proyecto. Incluye
asesorías, consultorías externas y trabajo esporádico que sustituya
funciones regulares del equipo ejecutor (p.ej.: realización de
actividades de Unidad de Promoción).

• Recursos humanos sin título profesional como parte del equipo
estable directo.

• Gastos de administración que no estén directamente relacionados
con el Proyecto y sus actividades.

falta grave.
La Dirección Regional de JUNAEB, deberá respaldar su decisión a
trt\iAc Ha ,.,, infirmo f\~,f*r*itii\m inrfií*í»nHn lile folíoQ nrawfJQ fP>a IÍ7tld» Q nnr

-,



VIGÉSIMO OCTAVO; El presente convenio se suscribe en tres ejemplares de igual lenor
y fecha quedando dos en poder de JUNAEB y uno en poder de la Municipalidad.

CASAS SAN MIGUEL

"ÍÜNTA^ÁCIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

REGIÓN METROPOLITANA

E LJADUE
tTC ALEJE
UNICIÓÁLIDAD DE

RECOLTA

SCSM/JKAS/lfc


